
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

517
Besluit van 28 augustus 1975 tot vaststelling van het Helmenbesluit 
(Warenwet)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhy­
giëne van 6 maart 1975, DG Vgz/VA, no. 169389, van Onze Minister van Ver­
keer en Waterstaat en van de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op de artikelen 1, onder 1°, 13, tweede lid, en 16 van de Warenwet 
(Stb. 1935, 793);

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 20 januari 1975, 
no. 12147/04;

De Raad van State gehoord (advies van 23 april 1975, nr. 17);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne van 13 augustus 1975, DG Vgz/VA, nr. 169820, van Onze Mi­
nister van Verkeer en Waterstaat en van de Staatssecretaris van Economi­
sche Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit besluit verstaat onder:
a. helmen voor bromfietsers: helmen voor bestuurders en passagiers van 
bromfietsen;
b. helmen voor motorrijders: helmen voor bestuurders en passagiers van 
motorvoertuigen op twee wielen met of zonder zijspanwagen;
c. reglement: het Reglement verkeersregels en verkeerstekens (Stb. 1966, 
181).

Artikel 2

Aan het bepaalde in het besluit van 26 maart 1921 (Stb. 638)1 tot aanwijzing 
van artikelen als 'waren' in de zin van de Warenwet (Stb. 1935, 793) wordt 
toegevoegd:
18°. helmen voor bestuurders en passagiers van bromfietsen of motorvoer­
tuigen op twee wielen met of zonder zijspanwagen.

Artikel 3

Aan artikel 2, onder A, van het Besluit Warenwetrecht (Stb. 1951,8)2 wordt 
toegevoegd:
11. helmen voor bestuurders en passagiers van bromfietsen of motorvoer­
tuigen op twee wielen met of zonder zijspanwagen.

Staatsblad 1975 517 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

Artikel Artikel 44

Helmen voor bromfietsers moeten zijn voorzien van een goedkeuringsmerk, 
dat door Onze Minister van Verkeer en Waterstaat krachtens artikel 94a, 
tweede lid, van het reglement voor deze helmen is vastgesteld.

Artikel 5

Helmen voor motorrijders moeten zijn voorzien van een goedkeuringsmerk, 
dat door Onze Minister van Verkeer en Waterstaat krachtens artikel 97a, 
tweede lid, van het reglement voor deze helmen is vastgesteld.

Artikel 6

De artikelen 4 en 5 gelden niet voor helmen voor bromfietsers en helmen 
voor motorrijders, die:
a. voorzien zijn van het keurmerk, dat voor die helmen door de Koninklijke 
Nederlandse Motorrijders Vereniging (K.N.M.V.), de Stichting R.A.I./T.N.O. 
of het Instituut voor Wegtransportmiddelen T.N.O. (I.W./T.N.O.) is vastge­
steld;
b. kennelijk bestemd zijn om door personeel van politie of strijdkrachten tij­
dens de uitoefening van de dienst te worden gebezigd;
c. aanwezig zijn bij een fabrikant of importeur van helmen, voor zover en zo­
lang die fabrikant of importeur kan aantonen, dat de helmen bestemd zijn 
om ter keuring te worden aangeboden of als proefprodukt moeten worden 
beschouwd.

Artikel 7

1. Dit besluit kan worden aangehaald als: Helmenbesluit (Warenwet).
2. Het treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van uit­
gifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
12 november 1969, Stb. 514.

2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 maart 1973, Stb. 140.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich­
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor­
den gezonden aan de Raad van State.

Lignières, 28 augustus 1975
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Westerterp

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

Uitgegeven de zestiende oktober 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1975 517 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INota van toelichting

Ingevolge de voorschriften, die de Minister van Verkeer en Waterstaat op 
grond van artikel 94a, tweede lid, en artikel 97a, tweede lid, van het Regle­
ment verkeersregels en verkeerstekens heeft vastgesteld, moeten bromfiet­
sers en motorrijders, zomede hun passagiers, met ingang van 1 februari 
1975 een helm dragen, welke hetzij behoort tot een goedgekeurde soort en 
voorzien is van een vastgesteld goedkeuringsmerk hetzij voorzien is van een 
ander daarbij omschreven keurmerk. Deze regeling is niet van toepassing op 
helmen, die door personeel van politie en strijdkrachten tijdens de uitoefe­
ning van de dienst worden gedragen.

De verkeerswetgeving biedt niet de mogelijkheid om aan de fabrikant en 
handelaar een verbod op te leggen om helmen in voorraad te hebben, af te 
leveren of te verkopen, welke niet aan bovenbedoelde voorschriften vol­
doen. Dit brengt het gevaar mee, dat inferieure binnen- of buitenlandse hel­
men worden aangeschaft en gedragen, die onvoldoende bescherming bie­
den.

Dit gevaar is niet denkbeeldig, omdat de koper, ondanks voorlichting, dik­
wijls meer zal letten op prijsverschillen dan op het keurmerk en een intensie­
ve controle op het dragen van goedgekeurde helmen in de praktijk moeilijk 
uitvoerbaar is.

Het dragen van goedgekeurde helmen is in de eerste plaats een volksge­
zondheidsbelang, omdat daardoor ernstig hoofdletsel kan worden voorko­
men.

Om die reden is het genoemde -  als sluitstuk op bovenbedoelde voor­
schriften dienend -  verbod in bijgaand ontwerp gerealiseerd op grond van 
de Warenwet.

Daartoe zijn in artikel 2 van het ontwerp helmen voor bromfietsers en mo­
torrijders aangewezen als waren in de zin van de Warenwet en is aan die hel­
men in de artikelen 4 en 5 de eis gesteld, dat zij voorzien moeten zijn van het 
goedkeuringsmerk, dat op grond van het Reglement verkeersregels en ver­
keerstekens is vastgesteld voor een bepaalde partij helmen, die door de Mi­
nister van Verkeer en Waterstaat is goedgekeurd op grond van het feit, dat 
de gekeurde exemplaren van de partij aan de keuringseisen hebben vol­
daan. De fabrikant en handelaar kan er geen verwijt van worden gemaakt, in­
dien bepaalde helmen niet aan die eisen zouden voldoen. Daarom is in de 
artikelen 4 en 5 niet de eis gesteld, dat de helmen aan de keuringseisen moe­
ten voldoen. Zou die eis gesteld zijn, dan zouden fabrikant en handelaar bij 
niet-nakoming daarvan in overtreding zijn. In het kader van het ontwerp is 
de in die artikelen gestelde eis voldoende.

Er kunnen zich gevallen voordoen, dat een fabrikant of importeur helmen 
voor bromfietsers of motorrijders voorhanden heeft, die bestemd zijn om ter 
keuring te worden aangeboden of als een proefprodukt moeten worden be­
schouwd. Met het oog hierop is in artikel 6, onder c, bepaald, dat voor deze 
helmen de artikelen 4 en 5 niet gelden, voor zover en voor zolang de fabri­
kant of importeur kan aantonen, dat een zodanig geval zich voordoet.

Het beoogde verbod vloeit voort uit de op grond van artikel 6 van de Wa­
renwet gestelde gemeentelijke keuringsverordeningen, volgens welke het 
onder andere verboden is waren in de zin van de Warenwet te verkopen, die 
niet aan de gestelde eisen voldoen. Verkopen in de zin van die verordenin­
gen omvat onder andere ook het ten verkoop in voorraad hebben en het af­
leveren. Overtreding van het bij of krachtens artikel 6 van de Warenwet ge­
stelde is in de Wet op de economische delicten strafbaar gesteld.

Bedrijven, waarin uitsluitend de in artikel 2, onder A. van het Besluit Waren- 
wetrecht aangewezen waren worden voortgebracht of verkocht, zijn vrijge­
steld van de betaling van warenwetrecht.

De heffing van dit recht heeft ten doel een bijdrage van het betrokken be­
drijfsleven te verkrijgen in de kosten van de Keuringsdiensten van Waren.

Staatsblad 1975 517 3



  

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

HHeett  lliiggtt  niet niet iinn  hheet t vvoooorrnneemmeenn,,  ddee c coonnttrroollee  oopp  dde e nnaalelevviningg  vanvan  het het bboovveennbbee­­
doelde verbod te doen geschieden door de Keuringsdiensten van Waren. 
Deze controle zal berusten bij een krachtens de Wet op de economische de­
licten aan te wijzen instantie. Een verzoek aan de Minister van Justitie om de 
controleurs van de Economische Controledienst aan te wijzen als ambte­
naren, belast met de opsporing van overtredingen van bovenbedoeld ver­
bod, wordt voorbereid.

In verband met het vorenstaande zijn in artikel 3 van het ontwerp de bedrij­
ven, waarin geen andere waar in de zin van de Warenwet dan helmen voor 
bromfietsers of motorrijders worden voortgebracht of verkocht, aan ge­
noemd artikel 2, onder A, van het Besluit Warenwetrecht toegevoegd.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Westerterp

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

Staatsblad 1975 517 4


	stb-1975-517

